
1 
 

4815/0917 

 

 

 

Direzione generale per la diplomazia pubblica e culturale 
 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni, recante 
“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge del 13 luglio 2015, n. 107, e successive modificazioni e integrazioni recante “Riforma del 
sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e il decreto legislativo del 10 agosto 2018, n. 101 che adegua il Codice in materia di protezione dei 
dati personali (decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196) alle disposizioni del predetto regolamento (UE); 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Codice 
dell'amministrazione digitale”; 

VISTO il decreto legislativo del 13 aprile 2017, n. 64, e successive modificazioni e integrazioni, recante 
“Disciplina della scuola italiana all’estero, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera h), della legge 13 
luglio 2015, n. 107” e, in particolare, l’articolo 19;  

VISTO il decreto direttoriale MAECI n.4815/0279 del 19 febbraio 2025 - procedura di selezione per la 
copertura di posti di dirigente scolastico da destinare all'estero, a partire dall’anno scolastico 2025/2026 

VISTO il decreto direttoriale MAECI n. 4815/0612 del 7 aprile 2025, di costituzione della Commissione di cui 
all’articolo 14 del bando; 

VISTO il decreto direttoriale MAECI n. 4815/0636 del 10 aprile 2025 con il quale è stato approvato l’elenco 
degli esclusi alla selezione per mancanza dei requisiti di accesso; 

VISTO il decreto direttoriale MAECI n. 4815/0662 del 16 aprile 2025 con il quale è stato approvato l’elenco 
definitivo degli esclusi alla selezione per mancanza dei requisiti di accesso e il calendario dei colloqui; 

VISTO il decreto direttoriale MAECI n. 4815/0738 del 9 maggio 2025 con il quale è stata approvata la 
graduatoria di merito provvisoria; 

VISTO il decreto direttoriale MAECI n. 4815/0768 del 19 maggio 2025 con il quale è stata approvata la 
graduatoria di merito definitiva; 

CONSIDERATO che, a seguito di ulteriori accertamenti sui requisiti di accesso alla procedura, è risultato che 
un candidato ne risulta in difetto e che, pertanto, è da depennare dalle graduatorie di cui sopra; 

RITENUTO di dover procedere a rettificare le graduatorie di merito dei dirigenti scolastici da destinare 
all’estero, individuati con il rispettivo codice identificativo univoco, per l’area linguistica tedesca; 



2 
 

VISTO il Decreto Ministeriale del 19.07.2023, n. 1988, registrato alla Corte dei conti il 28.07.2023, reg. n. 
2126, con cui al Ministro Plenipotenziario Filippo La Rosa sono state conferite le funzioni di Vice Direttore 
Generale/Direttore Centrale per la promozione della cultura e della lingua italiana nell’ambito della Direzione 
Generale per la Diplomazia Pubblica e Culturale; 

 
 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
 

1. Le graduatorie definitive di merito dei dirigenti scolastici da destinare all’estero per l’area linguistica 
tedesca, di cui al decreto direttoriale MAECI n. 4815/0768 del 19 maggio 2025, sono rettificate come da 
allegato n. 1, che costituisce parte integrante del presente decreto. 

2. Si ripubblicano anche le graduatorie per l’area linguistica spagnola, che non sono state oggetto di rettifica. 
 

Articolo 2 
 
Il presente decreto è pubblicato sul sito Internet di questo Ministero con valore di notifica a tutti gli effetti. 
 
 
 

 
 

      Il Vice Direttore Generale/ Direttore Centrale  

per la promozione della cultura e della lingua italiana 
                                                    Min. Plen. Filippo La Rosa 

  

 



3 
 

ALLEGATO N. 1  

 

GRADUATORIA DEFINITIVA - DS SPAGNOLO  Selezione DD 4815/0279  
            

Posizione Cognome Nome 
Data 

nascita 

Punteggio  
Tit. 

Culturali 

Punteggio  
Tit. 

Servizio 

Punteggio  
Tit. 

Professionali 

Totale 
Titoli 

Punteggio 
colloquio 

TOTALE 
Titoli 

Preferenza 
NOTE 

1 TINTI GIUSEPPINA 25/09/1963 1,00 8,00 5,00 14,00 55,00 69,00 NO   

2 SOVERINI EDOARDO 21/06/1975 13,00 5,00 1,00 19,00 47,00 66,00 NO   

3 CATANIA GIUSTO 10/06/1971 6,00 8,00 4,00 18,00 46,00 64,00 NO precede per età 

4 MANNO FRANCESCO MASSIMO 16/09/1970 7,00 5,00 1,00 13,00 51,00 64,00 NO   

5 SPAMPANI FRANCESCA 20/04/1979 1,00 5,00 2,00 8,00 48,00 56,00 NO   

6 PISTONE ANGELA ROSA MARIA 08/04/1972 1,00 5,00 2,00 8,00 47,00 55,00 NO   

7 MANDARADONI RAFFAELE 15/09/1975 0,00 5,00 0,00 5,00 48,00 53,00 SI   

8 BERTOLINI ALESSANDRA 18/08/1969 2,00 8,00 2,50 12,50 40,00 52,50 SI   

9 MALARBY FRANCESCA 21/11/1973 2,00 5,00 4,00 11,00 39,00 50,00 NO   

10 GALLINGANI ROBERTO 02/09/1973 0,00 8,00 0,50 8,50 36,00 44,50 NO   

            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



4 
 

GRADUATORIA DEFINITIVA - DS TEDESCO  Selezione DD 4815/0279 

            

Posizione Cognome Nome 
Data 

nascita 

Punteggio  
Tit. 

Culturali 

Punteggio  
Tit. 

Servizio 

Punteggio  
Tit. 

Professionali 

Totale 
Titoli 

Punteggio 
colloquio 

TOTALE 
Titoli 

Preferenza 
NOTE 

1 BURGNICH MARIA ANNA 18/12/1967 4,00 5,00 8,00 17,00 54,00 71,00 SI   

2 SOVERINI EDOARDO 21/06/1975 13,00 5,00 1,00 19,00 52,00 71,00 NO   

3 AUGELLO GIUSEPPE 25/01/1969 6,00 4,00 0,00 10,00 60,00 70,00 NO   

4 VOLTOLINI SANDRA 15/10/1963 2,00 5,00 4,00 11,00 53,00 64,00 SI   

5 ZERIALI ANNAMARIA 25/08/1966 1,00 4,00 2,50 7,50 55,00 62,50 NO   

6 GARRÌ ALESSANDRA 17/05/1975 0,00 5,00 0,50 5,50 56,00 61,50 NO   

7 DEFLORIO GIULIANA 30/04/1973 6,00 5,00 0,00 11,00 50,00 61,00 NO   

8 LEO LUIGI 18/06/1967 0,00 8,00 0,50 8,50 50,00 58,50 SI   

9 SANTANGELO VITA GRAZIA 22/10/1973 3,00 4,00 0,00 7,00 50,00 57,00 SI   

10 ADDARIO SUSANNA 04/07/1968 5,00 5,00 0,00 10,00 46,00 56,00 NO   

11 BERTOLINI ALESSANDRA 18/08/1969 2,00 8,00 2,50 12,50 42,00 54,50 SI   

12 CUCINOTTA MARCO 29/05/1974 4,00 4,00 0,00 8,00 43,00 51,00 NO   

13 VISCONTI PATRIZIA 26/10/1966 1,00 5,00 0,00 6,00 41,00 47,00 NO   

14 FOGLIATA TECLA 11/05/1971 1,00 5,00 4,50 10,50 36,00 46,50 NO   

15 PINTUS BARBARA 08/07/1971 0,00 5,00 0,00 5,00 39,00 44,00 NO   

 


		2025-06-10T18:27:19+0200




